
Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 19 de agosto de 2025 as 15:49. Página 1 de 5.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Reitoria

PORTARIA Nº 3824/IFAL, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  reconduzido  pelo
Decreto Presidencial de 13 de junho 2023, publicado no DOU nº 111, 14 de junho de
2023, seção 2, p. 1, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº
23041.032166/2025-71,

RESOLVE

Art.  1º  Designar os servidores abaixo relacionados,  sob a coordenação do
primeiro,  para compor a comissão com os Representantes do Comitê de Tecnologia da
Informação.

PRESIDENTE

FERNANDO
ANTONIO CORADO
CARNEIRO

REITORIA TITULAR 1094680

MEMBROS

LUCAS TORQUATO
DE MELO ARAPIRACA TITULAR 2084519

PEDRO HENRIQUE
NEVES
ALBUQUERQUE

ARAPIRACA SUPLENTE 3260196

NAYARA ROSY FELIX
DA SILVA BATALHA TITULAR 2397853



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 19 de agosto de 2025 as 15:49. Página 2 de 5.

FLAVIA JANAINE
BARBOSA LIMA BATALHA SUPLENTE 1147011

RODRIGO
FERNANDES
VANDERLEI VASCO

BENEDITO BENTES TITULAR 3003614

MAX PAULO
GUIAGUETO
MANHAS

BENEDITO BENTES SUPLENTE 1811694

MARCIO SANTOS
BONFIM CORURIPE TITULAR 2399206

JOSIMAR BARBOSA
DOS SANTOS CORURIPE SUPLENTE 3004620

LEONARDO GEORGE
SANTOS XAVIER MACEIÓ TITULAR 2410506

TÁRCIO RODRIGUES
BEZERRA MACEIÓ SUPLENTE 1186930

PEDRO HENRIQUE
DA SILVA LIMA MARAGOGI TITULAR 1010233

VANDENBERG
BORGES DA PAIXAO MARAGOGI SUPLENTE 1758682

JONATAS GONZAGA
DE ARAUJO

MARECHAL
DEODORO TITULAR 3311581

JOSE MAX DEIVYS
ALVES DE MOURA

MARECHAL
DEODORO SUPLENTE 2399183

JOSE SANTANA DA
SILVA JUNIOR MURICI TITULAR 3159786

ISAIAS MARTINS DA
SILVA MURICI SUPLENTE 2405893

DIEGO PEREIRA
MARTINS DA COSTA

PALMEIRA DOS
ÍNDIOS TITULAR 1707160

GUSTAVO
FERNANDES LUZ

PALMEIRA DOS
ÍNDIOS SUPLENTE 2997270



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 19 de agosto de 2025 as 15:49. Página 3 de 5.

FLAVIANY
RODRIGUES
PINHEIRO

PENEDO TITULAR 3302002

FRANKLEYTHON
PEREIRA SANTOS PENEDO SUPLENTE 2392105

ESTEVÃO GABRIEL
SANTOS ROCHA PIRANHAS TITULAR 3372166

EDEIVISON DA SILVA
LIMA PIRANHAS SUPLENTE 3372310

JULIANA BARROS
DOS SANTOS

PRÓ-REITORIA DE
DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

TITULAR 2080518

MARCO ANTONIO DE
ALBUQUERQUE
SILVA

PRÓ-REITORIA DE
DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

SUPLENTE 2139924

NAILENA MAIKA DA
ROCHA VIEIRA

PRÓ-REITORIA DE
ADMINISTRAÇÃO TITULAR 1715236

LUCAS BRAGA DE
BARROS

PRÓ-REITORIA DE
ADMINISTRAÇÃO SUPLENTE 1941912

EDUARDO
HENRIQUE SOARES
SARMENTO

PRÓ-REITORIA DE
ENSINO TITULAR 1672240

MARCIANA BARROS
CORREIA DE SOUZA

PRÓ-REITORIA DE
ENSINO SUPLENTE 1829865

HERACLITO DE
ALMEIDA AVILA
JUNIOR

PRÓ-REITORIA DE
EXTENSÃO TITULAR 1732093

MARIA BETANIA
VILAR DE SOUZA

PRÓ-REITORIA DE
EXTENSÃO SUPLENTE 50910

JOÃO PAULO AJALA
SORGATO

PRÓ-REITORIA DE
PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

TITULAR 1671709



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 19 de agosto de 2025 as 15:49. Página 4 de 5.

EUNICE PALMEIRA
DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE
PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

SUPLENTE 2422219

LUIZ HUMBERTO
RAFAEL DOS
SANTOS JUNIOR

RIO LARGO TITULAR 2399218

CARLOS ALBERTO
FEITOSA DA SILVA RIO LARGO SUPLENTE 2994508

EVERTON SILVA
SOARES

SANTANA DO
IPANEMA TITULAR 2406280

EDCLEYTON BRUNO
FERNANDES DA
SILVA

SANTANA DO
IPANEMA SUPLENTE 1726678

PAULO SERGIO
CASADO SERAFIM

SÃO MIGUEL DOS
CAMPOS SUPLENTE 1734969

BRUNO MARQUES
BARBOSA

SÃO MIGUEL DOS
CAMPOS TITULAR 3159660

MARCEL RAMOS
CAVALCANTE SATUBA TITULAR 1914854

RICARDO DE
ALBUQUERQUE
AGUIAR FILHO

SATUBA SUPLENTE 1882983

LUCAS HENRIQUE
PAJEU DE LIMA VIÇOSA TITULAR 3159735

JONATHA LISBOA
GALVÃO DO
NASCIMENTO

VIÇOSA

Art. 2º Esta Portaria terá vigência de dois anos.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 2584/IFAL , de 06 de julho de 2023.



Publicação: Transparência Ativa em 18 de agosto de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
CARLOS GUEDES DE LACERDA | Reitor

Data da Assinatura:
18 de agosto de 2025 as 17:53 (America/Maceio)

Tipo de Documento:
Portaria

http://sippag.ifal.edu.br/portarias
http://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?pk=25417&ano=2025&numero=3824&hash=7151df8e7ff81885b3999b17c0dbccd2&download=true
http://sippag.ifal.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/08/2025

PORTARIA (PDF) Nº 4832/2025 - REIT-SEGAB (11.01.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/08/2025 15:59 )
CARLA MONTENEGRO DAMASO CARNAUBA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

REIT-GAB (11.01.01)

Matrícula: 1941905

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4832 2025 PORTARIA (PDF) 19/08/2025

fbc15b6098

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

